
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

HOTĂRÂREA NR. 60 

privind nominalizarea a doi membri în comisia pentru evaluarea  

secretarului general al Municipiului Ploiești 

  

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 93/18.02.2025 al Primarului municipiului 

Ploieşti domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate al Serviciului 

Resurse Umane, Organizare şi Administrativ nr. 97/19.02.2025 şi Raportul de 

specialitate al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte nr. 102/20.02.2025 din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Ploieşti prin care se propune nominalizarea a doi membri în comisia pentru 

evaluarea secretarului general al Municipiului Ploiești; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, 

ordine publică, petiţii şi reclamaţii din data de 25.02.2025; 

în baza prevederilor art. 485 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, care 

reglementează: „Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului 

general al unităţii administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale se 

realizează de către o comisie de evaluare formată din primar, respectiv preşedintele 

consiliului judeţean şi 2 consilieri locali, respectiv judeţeni, desemnaţi în acest scop, cu 

majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local sau judeţean, după caz.”; 

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) lit. „e” din anexa nr. 6 la Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, în realizarea evaluării, calitatea de evaluator este exercitată de 

către membrii comisiei de evaluare, iar potrivit alin. (6) al aceluiași articol, comisia în 

cauză se constituie prin dispoziţia primarului, pe baza propunerilor/nominalizării 

consiliului local; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Nominalizarea a doi membri în comisia pentru evaluarea secretarului 

general al Municipiului Ploiești în persoana domnilor/doamnelor: 

1. Sîrbu-Simion Gheorghe 

2. Marcu Valentin 

Art. 2 Comisia pentru evaluarea secretarului general al Municipiului Ploiești se 

constituie prin dispoziţia primarului, pe baza nominalizării de la art. 1. 

Art. 3 Hotărârea Consiliului Local nr. 101/23.03.2022 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025  

                                                                          Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL,  

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                               Laurențiu DIȚU 


